Div. MT/RO - Div. RO/AC, subtrecho: Início pista dupla - Fim pista dupla, segmento: Km
690,6 - Km 742,2; extensão: 51,6 km (em pista dupla). Gestor: Euclides Bandeira de Souza
Neto, Diretor de Infraestrutura Rodoviária. PRAZO: Será prorrogado por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o término para 21/03/2021. FUN DA M E N T O
LEGAL: Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, na Lei nº 8.666, de 21/06/1993, no
Decreto nº 6.170, de 25/07/2007, no Decreto nº 6.428 de 14/04/2008, na Portaria nº
1.448-Cmt Ex, de 10/09/2018;

[...]

1111, Santo Amaro, Recife/PE, representada neste ato por sua
Secretária de Infraestrutura, Sra. Fernandha Batista Lafayette, engenheira, brasileira,
casada, residente e domiciliada em Recife/PE, inscrita no CPF sob o nº. 014527774-70.
VALOR: O valor passa de R$ 198.455.431,86 (cento e noventa e oito milhões, quatrocentos
e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e seis centavos), para
R$ 210.210.607,37 (duzentos e dez milhões, duzentos e dez mil, seiscentos e sete reais e
trinta e sete centavos), sendo R$ 188.680.247,37 (cento e oitenta e oito milhões,
seiscentos e oitenta mil, duzentos e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos), de
responsabilidade da UNIDADE GESTORA e R$ 21.530.360,00 (vinte e um milhões,
quinhentos e trinta mil e trezentos e sessenta reais), de responsabilidade do ENTE
FEDERADO BENEFICIADO. Houve aumento de R$ 11.755.175,51, (onze milhões, setecentos
e cinquenta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos) referente
ao 3º reajustamento (2019). O percentual da contrapartida passa de 18,63% para 10,24%.
ALTERAÇÃO DA CONTA CORRENTE: A liberação dos recursos pela UNIDADE GESTORA,
necessários ao atendimento das despesas de que trata esta Cláusula, será processada ao

[...]

06/DG/DNIT SEDE, de 24 de maio de 2019, vem, no bojo do Processo Administrativo de
Apuração de Responsabilidade nº 50600.001802/2018-83, referente ao Contrato nº TT
040/2009, por meio do Despacho Decisório nº 1179/2019/CGCONT/DIR/DNIT, APLICAR as
penalidades de MULTA CONTRATUAL no valor de R$ 23.618,89. (vinte e três mil e
seiscentos e dezoito reais e oitenta e nove centavos), devidamente atualizada, e
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO DE LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR COM O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE,
nos termos do inciso IV, do art. 27 da IN n.º 10/2019, pelo prazo de 03 (três) meses, a